

Số: 20 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 01 tháng 02 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Góp phần đảm bảo pháp chế; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của các cấp, các ngành; phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai, quán triệt, cụ thể hóa Kế hoạch số 137/KH-UBND phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị và phấn đấu hoàn thành 100% khối lượng công việc trong năm 2021.

- Đảm bảo tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; kết hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung.

#### **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

Kết quả lũy kế đến năm 2021 thực hiện đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch số 137/KH-UBND cụ thể như sau:

1. 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính.



2. 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, giáo viên, giảng viên các môn pháp luật, giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

3. 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới các hình thức.

4. 100% lãnh đạo doanh nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

5. 100% người lao động tại tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

6. 90% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

7. Có từ 70% đến 85% người dân được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

8. Hình thành trên phạm vi toàn tỉnh văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là vi phạm pháp luật và trái đạo đức, lương tâm, trách nhiệm, cần lên án mạnh mẽ để xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa cán bộ, công chức, viên chức với người dân, củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

### **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, chống tham nhũng.

2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng.

4. Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

5. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành như Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống tham nhũng.

6. Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam.



7. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

8. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong phòng, chống tham nhũng.

9. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

10. Các sự kiện, vấn đề chính trị- pháp lý- kinh tế- văn hóa- xã hội có chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

#### IV. CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau :

1. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn giáo dục công dân và môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng. Tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ tuyên truyền nòng cốt này.

2. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử, báo, tạp chí.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua các hoạt động văn hóa, nhất là văn hóa truyền thống; nghệ thuật chuyên nghiệp và quần chúng; tuyên truyền lưu động; tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến các vụ án tham nhũng.

4. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

5. Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

6. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

7. Trang bị sách, tài liệu có liên quan đến phòng, chống tham nhũng cho tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và trong cơ quan, đơn vị.

8. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: Cải cách và kiểm soát thủ tục hành



chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

9. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn dân cư.

10. Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về phòng, chống tham nhũng cho tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp, doanh nghiệp và Nhân dân.

11. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp và tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng 09/12 hàng năm.

### V. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

STT	Nội dung thực hiện	Tên cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tiếp thu, quán triệt Luật PCTN năm 2018 và các văn bản <sup>1</sup> hướng dẫn thi hành.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
2	Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về PCTN và xây dựng chính quyền liêm chính, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động liên quan đến nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
3	Thường xuyên cập nhật, bổ sung văn bản pháp luật mới ban hành về PCTN vào tủ sách pháp luật của địa phương, đơn vị.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố.	Thường xuyên

<sup>1</sup> Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 11-7-2016 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07-12-2015 của Bộ Chính trị về tăng cường phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 07/7/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 12/4/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26-12-2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3, khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, Chỉ thị số 769/CT-TTCTP ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương đối với công chức, viên chức ngành thanh tra, Công văn số 934-CV/TU ngày 04-10-2019 của Tỉnh ủy về rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PCTN năm 2021 của Trung ương, của Tỉnh ủy.



STT	Nội dung thực hiện	Tên cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
4	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao trên Trang/Công thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và phối hợp với cơ quan Thông tin đại chúng ở địa phương thực hiện.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh ; UBND các huyện, thành phố.	Thường xuyên
5	Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi ngành.	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh ; UBND các huyện, thành phố.	Thường xuyên
6	Thực hiện mỗi tháng 02 kỳ chuyên mục “Thanh tra Nhà nước” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, tuyên truyền pháp luật của ngành, lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCTN.	Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	Thường xuyên
7	Tổ chức, chỉ đạo và hướng dẫn Thanh tra các sở, ngành, Thanh tra các huyện, thành phố tham mưu tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách pháp luật mới cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác PCTN.	Thanh tra tỉnh	Thường xuyên
8	Tham mưu UBND tỉnh tổng kết việc thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTN.	Thanh tra tỉnh	Quý I/2021
9	Tham mưu UBND tỉnh Tổng kết việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”, kịp thời tham mưu biểu dương, khen thưởng người tốt, việc tốt trong PCTN.	Thanh tra tỉnh	Khi có chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ



STT	Nội dung thực hiện	Tên cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
10	Cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN, tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.	Sở Tư pháp	Thường xuyên
11	Tổ chức và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có chủ đề về minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động xây dựng pháp luật, PCTN trong xây dựng chính sách, pháp luật.	Sở Tư pháp	Thường xuyên
12	Tham mưu UBND tỉnh lồng ghép nội dung thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN” vào kế hoạch năm 2021 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; ban hành các văn bản hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTN và các văn bản có liên quan trong hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 và ngày Quốc tế PCTN 09/12.	Sở Tư pháp	Quý I/2021
13	Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi cấp tỉnh về PCTN.	Sở Tư pháp	Thường xuyên
14	Xây dựng kế hoạch và thực hiện đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.	Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.	Năm học 2021-2022
15	Tổ chức và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức thi giáo viên, giảng viên dạy giỏi nội dung pháp luật về PCTN; tổ chức các diễn đàn,	Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh, Sở Lao động -	Năm học 2021-2022



STT	Nội dung thực hiện	Tên cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
	nói chuyện chuyên đề về trách nhiệm của nhà trường trong giáo dục đạo đức liêm chính; liêm chính trong thi cử và học thuật.	Thương binh và Xã hội.	
16	Tham mưu UBND tỉnh lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.	Sở Nội vụ	Năm 2021
17	Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày, sáng tác tranh, ảnh, biếm họa có chủ đề về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.	Sở Văn hóa và Thể thao	Quý III năm 2021
18	Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo, đài tỉnh, Công thông tin điện tử tỉnh, đài truyền hình, truyền thanh các huyện, thành phố phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; tăng cường tuyên truyền về PCTN và đạo đức liêm chính.	Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên
19	Kiểm tra việc xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình của tỉnh, Báo Kiên Giang, cổng, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc tỉnh.	Sở Thông tin và Truyền thông	Quý III/2021
20	Công khai báo cáo kết quả công tác PCTN của tỉnh.	Sở Thông tin và Truyền thông	Báo cáo năm.
21	Tổ chức hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính cho các đài truyền thanh cấp huyện.	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	Thường xuyên



STT	Nội dung thực hiện	Tên cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
22	Củng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, chuyên trang, chuyên mục trên Đài phát thanh, truyền hình với chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	Thường xuyên
23	Quảng bá trên các kênh phát thanh truyền hình các tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	Thường xuyên
24	Hoàn thành các nội dung và báo cáo kết quả thực hiện điểm tuyên truyền thực hiện Đề án.	UBND huyện Giồng Riềng	Quý III/2021

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương có trách nhiệm tổ chức triển khai, quán triệt và ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng gửi về Thanh tra tỉnh để tổng hợp.

2. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; sơ kết, tổng kết việc thực hiện, tham mưu đề nghị biểu dương, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch, định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ kết quả thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, Chính quyền; Đoàn thể);
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Lưu: VT, vtttrinh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Chín